Item & 4. Ver. n. 150.

Delectat autem in primis Concessio, cum id quod con-

conceditur , adversario nocet : ut pro Ligario , num. 2.
Habes igitur , Tubero , quod est accusatori maxime optandum ,
confitentem reum : sed tamen ita confitentem , se in ea parte
fuisse , qua te , Tubero , qua virum omni laude dignum , pa-
trem tuum . Itaque prius de delicto vestro fateamini necesse est ,
quam Ligarii ullam culpam reprehendatis .

Habet etiam multam gratiam hæc Figura , cum id ad-
versario conceditur , quod negari non potest , ut alia me-
liora & majoris momenti subjiciantur : ut pro Flacco , n. 9.
Hoc dico de toto genere Græcorum . Tribuo illis literas , do
multarum artium disciplinam , non adimo sermonis leporem ,
ingeniorum acumen , dicendi copiam : denique etiam , siquā
sumunt alia , non repugno . Testimoniorum religionem & fidem
numquam ista natio coluit , totiusque hujuscē rei , quæ sit vis ,
quæ auctoritas , quod pondus , ignorant .

Sunt autem illæ , quibus Figuram hanc Tullius adhibet ,
formulae : Esto , Verum fac , Verum esto , Patior non
moleste , Ut tibi concedam , Sed ierit ad bellum , &c.
Sit ita sane , Sed hinc sint parta omnia , Hoc do tibi &
concedo , Tamen de meo jure cedam , Ita fac , &c.

E X E R C I T A T I O .

*Marcus Attilius Regulus ad Senatum Romanum
de non permittandis Captivis.*

Per Licentiam , Prætermissionem , Distributionem ,
Concessionem .

S Y N O P S I S .

Exord. & Prop. **F**leat per Licentiam : dicetque , non vereri
se arguere nimiam quorumdam hominum
in se commiserationem .

Rationem afferet per Distributionem , quia illa commis-
seratio indigna est viris gravissimis , periculosa Reipublicæ ,
sibi ipsi injuriosa .

Primam partem probabit per Licentiam , admonendo ,
plus ipsos consulere debere æquitati , quam inutili pietati .

Secundam partem probabit ; quia nihil est Reipublicæ
perniciosius , quam si redimantur illi cives , qui dedere se
hostibus , quam fortiter in acie mori maluerunt . Quod
tractabit per Prætermissionem . Liceat mihi præterire silen-
tio quæ vidi , &c. Dicetque , vidisse se vexilla Romana
affixa

affixa delubris Carthaginensium , Romanos indignis aut nullis vulneribus saucios , &c.

Tertiam probabit partem , & ostendet , pietatem ipsorum arguere in ipso paratum minus ad ferenda quilibet adversa animum . Mox per Concessionem . At carebitis Romanis civibus ? Esto : at , &c. At gravissima mihi intentantur supplicia ? sit ita sane , &c.

Concludet dicendo certum sibi esse redire Carthaginem , nec passurum se , ut redimatur ipse , quidquid de aliis statuatur .

O R A T I O .

Quis ille , Patres conscripti , qui singulorum frontem obnubit dolor , quid illi moerorem ac tristitiam spirantes oculi volunt ? aut quem tandem ad finem universa omnium reclamatio meis auribus insonuit ; cum retinendos in urbe Carthaginensium milites , nostros vero furori hostium permittendos esse defendi ?

(*Licentia*) Evidem scio apud quos agam , Patres conscripti , revereor , ut par est , auctoritatem hujus Ordinis , & tot clarissimorum virorum suffragia maximi esse apud me ponderis ac momenti ultro volensque profiteor . Tamen ubi vestra omnium dignitas , Reipublicæ salus , mea ipsius gloria vocatur in discrimen , non possum mihi temperare , quin palam & maxima qua possum voce , ita ut omnes exaudire possint , de vobis omnibus graviter expostulem , & intempestivam illam qua videmini me prosequi , commiserationem durius etiam coarguam .

(*Distributio*) Nam quid alienum magis a dignitate vestra , quid Reipublicæ saluti perniciosius , quid M. Regulo magis injuriosum esse poterat , quam inutilis dolor , inanis gemitus , pietas mollior , ubi gravitas , constantia , & omni periculo superior magnitudo quædam animi requiritur ?

(*Licentia*) Alienum dico a dignitate vestra , Patres conscripti . Agite enim : an estis oblii , quales sitis , & quibus hic partibus defungamini ? Meministis in eo vos amplitudinis gradu esse constitutos , non ut imbelli pietatis sensu affictorum miseras lugeatis , sed ut plena summae gravitatis judicia exerceatis ? An excidisset vobis e memoria , esse vos heredes priscæ illius severitatis , quæ tanta in hoc Imperio fuit , ut clarissimi Imperatores in filios suos atrocissime interdum animadverterint , si tamen illud atrox aut crudele videri potest , quod cum paucorum jactura universæ Reipublicæ bono ac saluti consultum est ?

At-

Atque hinc mihi alia suboicitur objurgandæ commiserationis vestræ ratio, quæ dum redimendos esse ab hostium servitute Romanos videtur persuadere, funestissimam Reipublicæ perniciem importat. Quid enim opinione illa, cum ad fovendam militum nostrorum ignaviam ac debilitandas ipsorum vires efficacius, tum ad excitandos hostium animos præsentius esse potest? Ubi hercule in prælio paulo acrius ex adverso pugnabitur, plena fugientibus castra atque hostibus sese dedentibus videbitis: mallent tradere se servituti turpiter, quam honestæ vitæ finem consequi. Quam porro spem in illis deinceps habebitis, quos putatis esse redimendos? Rebit nimirum redemptus auro miles ad pugnandum parior, qui pacem ac vitam petendam ab hoste censuit prius, quam fortiter occumbere? resunet virtutem pugnam, qui se ab ea degenerem aliquando præstigit? invalet hostem acriter, & cum eo strenue pugnabit, cuius olim jugum ac vincula expertus est?

(Prætermissio) Hic vero finite me, Patres conscripti, æternō præterire silentio illatam nomini Romano labem, & nullo eluendam piaculo ignominiam. Hoc indulgete dolori meo, ut obluetas male cicatrices nunc retricem, dum repeto memoriam tristissimi illius spectaculi, quod ego vidi his oculis, atque utinam videre numquam lucuisset! Non dicam, spectasse me ad sempiternum hujus Imperii delectus affixas Carthaginensium delubris viætrices illas aquilas, quarum vel aspectus hostibus nostris metum ac terrorē incutit. Tacebo direpta Romanis Civibus vexilla, quæ templorum tholis suspensa impune volitant, non lacera, non infecta cæde ac sanguine, sed integra, sed ultro permissa. Non referam plena spoliis nostris armamentaria, & auctum ex Romanorum manubiis Carthaginensium æarium. Silebo, nam refugit animus meminisse, silebo, inquam, cives nostros ac milites, quorum præcipua laus ac gloria libertas esse debuisset, servorum instar onustos vinculis, & retoris post tergum manibus, infami jugo depresos. Non dico vacua vulneribus omnium pene corpora, aut, quod longe turpissimum est, indignis ac pudendis plagiis inusta. Nolite igitur, Patres conscripti, de redimendis hujusmodi militibus cogitare, quorum salus multo majorem Reipublicæ perniciem, quam ipsa clades ac jactura allatura sit. Absit a vestris animis tam pernicioſa Reipublicæ nostræ commiteratio, quam si mea eausta suscepistis, rogo vos, ut eamdem deinceps, nisi jam infelicis Reguli vos piget, deponatis.

Hoc enim saltem mereri possim a vobis, ut satis animi censeatis esse in Regulo ad perferendum fortiter, quidquid in me durius fortuna statuerit. Neque vero audiendos putetis illos, qui me dæditionis turpissimæ infamia liberant, & illius consilii auctorem non fuisse profitentur. Certe, si quid in ea re ignominia est, cui potius quam Imperatori tribuendum?

Nihil hic purgandus apud vos sum, Patres conscripti, nec quidquam derivandi criminis gratia dicam. Ut cumque gesta res est, nequaquam me ab eorum causa segregabo, nec turpis facti atrocitatem defugiam. Ero igitur in hostium potestate atque arbitrio, quomodo id moleste ferant, meoque exitio patriæ dedecus abolebo. Discant exemplo nostro Romani milites, nullum in acie, præterquam in virtute atque manibus, esse perfugium. Documento erimus generi humano, pugnantibus Romanis aut victoriam, aut necem esse propositam, medium inter eas fugam numquam nisi hostibus patere.

At enim carebitis Romanis illis Civibus, quos in vinculis Pœni detinent: (*Concessio*) nam video occurrentum esse illorum pietati, quos hæc jactura moveat: carebitis, inquam, illis Civibus? Esto: at retinebitis apud vos partem maximam nobilissimæ ac florentissimæ Juventutis, quibus non tam est patriæ, quam illorum in patria desiderium, quorum maxime gratia Legatio ista suscepta est, quorum jactura magna fit Carthaginiensibus virium & animorum decessio. Gravissima nobis supplicia præparantur: nihil moror: at illatum Romano nomini opprobrium licet eluere. Mortem non effugiemus: at mori gloriose præstat, quam turpiter vivere.

(*Concessio Ironica*) Quamquam si doletis gravius jacturam tam levem, Patres conscripti, statuite de ceteris, ut placuerit, per me licet; redimite, quando sic libitum est, ignavos milites qui plus nocere nobis, quam prodeesse possunt. Effundite opes vestras, exhauste ærarium, flagitio flagitium addite, ut belli nervis destituti necessariis ad dubia Reipublicæ tempora præsidis careatis. Remittite Carthaginiensibus præcipuum totius exercitus robur, exercitatem militari disciplina juventutem, ut jam jam majori numero reparatisque viribus vobis ingruant. Mihi in patria manere nulla conditione certum est atque decretum, nec, ut reliquos maxime redimendos censueritis, quemquam mecum de Carthaginiensibus captivis permutabitis.

ALIA EXERCITATIO.

Per easdem Figuras.

Marcus Tullius Cicero ad Senatum, ut peractæ in Lentulo, Cethego, aliisque Conjurationis Catilinariae sociis, cædis invidiam amoliatur.

SYNOPSIS.

Exord. & Prop. Fiet per Licentiam. Dicet Cicero, non venire se, ut peractæ cædis suspicionem amoliatur a se, qua Romanus quilibet gloriari debeat.

Rationem afferet per Distributionem, quia cædes illa fuit justa, necessaria, & utilis. Ex triplici illo capite eruetur Confirmatio.

1. Justam illam cædem fuisse probabit enumeratione illarum rerum quas Catilinæ socii cum Catilina moliebantur in Reipublicæ perniciem, recensēbitque excidium urbis, bonorum occisionem, ruinam totius Italæ: idque tractabit per Prætermissionem, petendo a Judicibus, ut ab ejusmodi rebus commemorandis abstinere liceat.

2. Necessariam fuisse demonstrabit; quia etiam sublato Catilina, erat timendi locus, ne conjuratio redintegraretur, si superfuissent Catilinæ socii. Hoc tractabit per Concessionem. Esto: dederit Catilina poenas temeritati sua pares; dissipata, extincta conjuratio videri potuerit. At, &c.

3. Demonstrabit fuisse utilem, ab ea tranquillitate, qua gaudebat civitas, ex quo conjurati poenas dederant; deinde ex publica omnium Ordinum gratulatione, quam sibi decreverant pro servata patria.

Concludet, admonendo eos, qui nimis dolerent de interfictis conjuratis, ne veniant ea demonstratione in suspicionem necessitudinis alicujus cum Conjuratis.

ORATIO.

Etsi novi unus omnium optime, Patres conscripti, quam graviter apud vos de me expostulaverint, qui Lentulum, ac Cethegum, reliquosque pestiferæ conjurationis socios, dignas temeritate sua dedisse poenas affliguntur; nolite tamen existimare, venisse me hodie in hunc celeberrimum

confessum vestrum, vel ut amoliri a me peragae cædis suspicionem, vel adhibitam in nefarios severitatem conarer excusare.

(*Licentia*) Est enim hujusmodi factum illud , quod auctoritate mea patratum esse profiteor, & ita profiteor, ut a vobis omnibus qui hic adestis, quorum & frequen-
tia maxime lætor, exaudiri velim, ut non modo Consul,
qualem esse me benevolentia vestra voluistis, sed etiam
Civis Romanus quilibet sincero patriæ studio succensus eo
debeat glorjari.

Nam quis, amabo vos, Patres conscripti, nisi quam ha-
buerit ille cum apertis Reipublicæ hostibus societatem,
aut ejusdem hodie etiam restineto jam incendio perniciem
meditetur , (*Distributio*) sublatos cruenta morte cives
eos doleat, quorum damnatio tam utilis Reipublicæ toti-
que adeo Italæ videri debuit? Agite: quam severe, quam
duriter animadverti in eos oportebat, qui unumquemque
nostrorum fatali exitio destinabant? An decuit ullam im-
pertiri misericordiæ partem iis, qui neminem ab sua ciu-
ditate atque sævitia immunem volebant? an æquum erat,
eorum quemquam esse diutius in vitam superstitem, qui
Rempublicam nullam esse ac funditus interire decrevissent?

Hic vero finite me , Patres conscripti, præterire fune-
stissimam conjurationis illius memoriam , (*Prætermissio*)
quam meis consiliis, meis laboribus, mei capitis periculo,
sine multitudine, sine delectu, sine armis, sine tumultu,
a veistris omnium cervicibus depulsam fuisse mihi vosmeti-
psi gratulati estis. Vel ipsa periculorum, quæ defugimus,
recordatio me angit atque excruciat mirum in modum;
quoties recogito tecum tacitus, eo prorupisse quorumdam
hominum improbitatem, ut incensioni urbem, internecio-
ni cives, Italiam vastitati destinassent; cum redit in men-
tem vix unius noctis spatium absuisse, quin perditæ ac sce-
lerati cives vitam omnium, statum orbis terrarum, ur-
bem hanc denique nostrum omnium sedem, arcem Regum
ac Nationum exterarum, lumen Gentium, domicilium Im-
perii, perderent ac labefactarent.

Et erit aliquis tam inimicus huic urbi, tam alienus
a salute civium, tam parum cupidus Romani nominis, ut
eos sublatos de medio doleat, qui nisi communi omnium
exitio vitam trahere ulterius non potuissent? Majores
nostræ Gracchum utrumque, Tiberium & Cajum, Spuri-
um Melium, Saturninum, & alia civitatis hujus clarissi-
ma lumina, merita multatos morte judicarunt, quod stu-
dere

dere novis rebus , & nimiam in libera civitate potestatem affectare viderentur ; nos patiemur iniquo animo , pestiferæ conjurationis socios interiisse , qui Rempublicam pessimare moliebantur ?

At enim video , quid objiciant homines mansueti plane ac misericordes . Dissipata , inquiunt , conjuratione , extincio penitus , quod imminebat , funesti belli incendio , exulante longius Catilina ; quid erat deinceps metuendum huic urbi ? cur in clarissimos Cives tam inhumaniter sævitum est ? Quæ tua , M. Tulli , tanta tamque incredibilis sanguinis humani sitis , ut medio pacis in sinu tristissimam carnificinam exerceres ? an videbatur aliquid deesse gloriæ tuæ , nisi tot illustrissimas civitatis hujus familias luctu ac moerore perderes ?

(Concessio) Sit ita sane , Patres conscripti : id vigilantia nostra & Consulari auctoritate consecuti simus , ut imminentem patriæ , civitati , Reipublicæ , perniciem averteremus ; dissipata , extincta , si vultis , conjuratio sit ; poenas dederit , dignas scelere , dignas furore suo , nequissimus post homines natos Catilina . Tamen putatis nihil fuisse quod pertimesceremus , nisi socii pariter funestæ conjurationis concidissent ? inertes illi scilicet ac lenti quievissent a flagitio ? non tetendissent novas Reipublicæ insidias ? non collegissent vires ? non consopitum male incendium suscitassent ? non spirantem adhuc & anhelantem scelus Catilinam per fas & nefas intra urbis hujus mœnia revocassent ? Sic vobis notus animus , sic nota perditorum hominum indoles fuit ? Non ignorabam ego , Patres conscripti , quales essent , non illuserant mihi , non fecerant fucum . Vidi quid vellent , quo tenderent , quid meditarentur : non quievissent illi , mihi credite , non abstinuissent a scelere , donec Rempublicam penitus evertissent . Hinc intelligite , Patres conscripti , quanti momenti fuerit , ut cives periti quasi putrida totidem membra a reliquo Reipublicæ corpore rescinderentur .

At quantus hinc fructus , quanta ad omnes utilitas pervenit ! Quis est in hac amplissima civitate , qui respirare tandem , & post longos gravesque metus securum esse se posse non æstimarit ? Quis gravissimis periculis tempestatis fluctibus defunctus , beatum tranquillæ pacis attigisse portum sibi non visus est ? Est aliquis adhuc tam timidus , tam procellæ metuens , qui sublati de medio conjurationis funestæ reliquiis , bona , fortunas , domum , liberos , conjugem , seque ipsum veluti a communi naufragio eruptum fuisse non arbitretur ? Ut immutata paucis abhinc

diebus hujus urbis facies! ut pacata ubique regnat quies ac tranquillitas! ut omnes, quotquot sunt, boni & amantes Reipublicæ cives quasi ex longa recreati malorum seric plaudunt sibi ac triumphant!

Mihi vero, Patres conscripti, quem in sedanda tempestate non inanem operam posuisse arbitrati sunt, quam frequentes, quam honorificas gratulationes, universi Reipublicæ Ordines decreverunt! Quis habendas mihi gratias non putavit, quod luctuosam suæ sobolis fortunarumque suarum perniciem non vidisset? quod domesticos intra Penates tranquilla pace frueretur?

Menc vester Ordo amplissimus solemni supplicatione decorandum tamquam parentem patriæ & conservatorem hujus urbis centuisset, nisi persensisset omnino, quanta interfectis, quicumque vestrum exitium machinabantur, perniciosis civibus, utilitas in omnes redundasset?

Valeant ergo, qui me crudelitatis ac saevitiae accusandum putant: caveantque diligenter, ne, dum apertos Reipublicæ hostes intempestivis querelis requirunt acerbius, arctiori, quam par est, odioœ cum ipsis necessitudinis vinculo conjuncti videantur.

ARTICULUS VII.

De Antithesi, Permissione, Parenthesi.

Quid est Antithesis, ut est Figura Sententiarum, & ab Antithesi, seu Antitheto, que est Figura verborum, distinguitur?

R. Est Figura, qua non tantum verba verbis, sed sententiæ sententiis opponuntur, ut pro Roscio Amerino, n. 13. Accusant ii, qui in fortunas hujus invaserunt: caussam dicit is, cui, præter calamitatem, nihil reliquerunt. Accusant ii, quibus occidi patrem Sex. Roscii, bono fuit: caussam dicit is, cui non modo luctum mors patris attulit, verum etiam egestatem. Accusant ii, qui bunc ipsum jugulare summe cupierunt: caussam dicit is, qui etiam ad hoc ipsum judicium cum praesidio venit, ne hic ibidem ante oculos vestros trucidetur. Denique accusant ii, quos populus poscit: caussam dicit is, qui unus relictus ex illorum nefaria cæde restat. Egregium eiusdem Figuræ exemplum ibid. n. 88. quod vide.

Pro Cælio, n. 12. Habuit ille, (Catilina) sicut meminisse vos arbitror, permulta maximarum non expressa signa, sed adumbrata virtutum. Utebatur hominibus improbis multis: & qui-

¶ quidem optimis se viris deditum esse simulabat. Erant apud illum illecebræ libidinum multæ: erant etiam industriae quidam stimuli ac laboris. Flagrabant visia libidinis apud illum: vigebant etiam studia rei militaris.... Quis clarioribus viris quodam tempore jucundior? quis turpioribus conjunction? quis civis meliorum partium aliquando? quis terrior hostis huic civitati? quis in voluptatibus inquinatior? quis in laboribus patientior? quis in rapacitate avarior? quis in largitione effusior? Illa vero, Judices, in illo homine mirabilia fuerunt, comprehendere multos amicitia, tueri obsequio, cum omnibus communicare quod habebat, servire temporibus suorum omnium pecunia, gratia, labore corporis, scelere etiam, si opus esset, & audacia: versare suam naturam & regere ad tempus, atque buc illuc torquere & flectere: cum tristibus severo, cum remissis jucunde, cum senibus graviter, cum juventute comiter, cum facinorosis audacter, cum libidinosis luxuriose vivere.

Item pro Ligario, n. 15.

Quid est Permissio?

R. Est Figura, qua Orator bonitate causæ suæ fretus quædam judicibus ac adversariis æstimanda permittit, & statuendi facultatem largitur. Hæc Figura eadem penè est cum Concessione, nisi quod illa multo gravior & acerbior est, ut Philippica 2. n. 5. At beneficio sum usus tuo: quo? ... Quod me Brundusii non occideris? Quem ipse viator, qui tibi, ut tute gloriari solebas, detulerat ex latronibus suis principatum, salvum esse voluisse, in Italiam ne jussisset, eum tu occideres? Fac potuisse. Quod est aliud, Patres conscripti, beneficium latronum, nisi ut commemorare possint, iis se dedisse vitam, quibus non ademerint? Quod si esset beneficium, numquam ii, qui illum interfecerunt, a quo erant servati, quos tu ipse viros clarissimos appellare soles, tantam essent gloriam consecuti. Quale autem beneficium est, quod te abstinueris nefario scelere? Qua in re non tam jucundum mibi videri debuit, non imperfectum a te, quam miserum, id te impune facere potuisse. Sed sit beneficium, quandoquidem magis obtineri a latrone non potuit: in quo me dicere potes ingratum? An de interitu Reipublice queri non debui, ne in te ingratus videver? &c.

Et Catil. 1. n. 10. Catilina, perge quo cœpisti; egredere aliquando ex urbe; patent portæ: proficisci. Nimirum diu te imperatorem illa tua Malliana castra desideuant. Educ tecum etiam omnes tuos: purga urbem.

Et pro Flacco, n. 96. Litemus igitur Lentulo, parentemas

Ceterego, revocemus ejeblos: nimis pietatis & summi amoris in patriam vicissim nos parat, si ita placet, sufferamus.

Habes alia Permissionis exempla de Provinciis Consularibus, n. 8. & n. 16. In Vatinium, n. 11.

Quid est Parentesis?

R. Est Figura, qua Orator breviter declinat a proposito, & nonnihil alicujus continui partibus interjicit.

Est autem hæc Figura tam frequens apud Ciceronem, ut pene supervacaneum sit exempla in medium proferre.

Divin. in Verrem, n. 28. Quare negent, ex me non audies. Hos patere id suspicari, quod necesse est. Illi quidem (ut est hominum genus nimis acutum & suspiciosum) non te ex Sicilia literas in Verrem deportare velle arbitrantur: &c.

2. In Verrem, n. 15. Sed video, quid agat: (neque enim agit occultissime) proponit inania mibi nobilitatis, hoc est, arrogantium hominum nomina.

2. Philip. n. 16. At etiam ausus es (quid est autem, quod tu non audeas?) clivum Capitolinum dicere, me Consule, plenum servorum arniatorum fuisse.

Ididem, eodem numero. O miserum, sive illa tibi nota non sunt: nihil enim boni nosti: sive sunt, qui apud tales viros iam impudenter loquuntur!

Et pro Sextio, n. 25. & 49. In Pisonem, n. 72.

EXERCITATIO.

Diva Genovefa Heroibus quibuscumque illiusrior.

Per Antithesim & Permissionem.

S Y N O P S I S.

Exord. Flet per Permissionem, ultroque patietur Orator jactari ab admiratoribus antiquitatis priscos Heras, qui nominis sui memoriam factis illustribus consecrarent.

Propositio. Dicet, Divam Genovefam feliciorem fuisse, licet diversam omnino viam ab iis tenuerit.

Confirmatio. Per Antithesim. Comparabit Beatae Genovese vitam & agendi modum, cum vita factisque veterum Herorum. Illius modestiam cum horum ambitione, illius otium pacificum cum sollicitis horum laboribus, illius de seipsa victoriam cum edita ab his hostium strage, &c.

Con-

Confirmabit deinde , comparando per alias Antitheses gloriam , quam sibi Genoveta peperit , cum illa laude , quam prisci Heroes meruere . Hæc fragilis ac caduca , illa solida ac sincera , hæc brevis , illa sempiterna , &c.

Concludet dicendo , Deum mirabilem extitisse in illustranda Sanctorum gloria , mortales suum ad obsequium & amorem illiceret .

O R A T I O .

(*Permīssio , Parenthesis*) Jactet enimvero ambitiosa vestitas Heroas suos , & futuris ætatibus pergit magnificētius ostentare . Prædicet , (nam quis hoc illi leve solatium invideat ?) exantlatos ab iisdem labores , & edita passim bello facinora , quibus immortalem , si Superis placet , gloriam apud posteros meuerunt , insolentius efferat .

Ecce ignobilis Puella laboravit illis omnibus felicius , & sublimius quoddam laudis honorisque fastigium ascendit . Ac licet diversam penitus ab iis tenuerit viam , qui memoriam sui nominis in omne tempus consecrare studuerunt ; licet nihil sit ab ea gestum cum fastu , nihil palam , aut per ostentationem : tamen post emensum semel vitæ curriculum bellatorum omnium decus ac famam tanto superavit intervallo , quanto illi , dum viverent , Genovesæ tenuitatem atque obscuritatem superabant .

Agite enimvero : B. Genovefam cum tot clarissimis viris , tot famosis oib[us] toto nominibus , immensos eorum labores cum pacifico illius otio conferamus . Illi acrioribus parandæ sibi gloriæ stimulis incensi ad magna quæque serebantur : (*Antithesis*) illa uno sui deprimendi studio stimulata , quod erat abjectum cumque ambiebat . Illi res suas magno cum fastu palam & ubique jactabant : illa secessabatur hoc unum , ut lateret . Illi armorum pæsilio ad nominis sui commendationem abutebantur : illa perpetuis apud Deum precibus atque obsecrationibus indulgebat . Illi suscitabant hostes sibi , quos vincerent , ut partam ex victoria gloriam consequerentur : illa nullum sibi , nisi cum vitiis , bellum volebat esse , & meritam ex eorumdem strage laudem uni Deo referebat . Illi populorum cæde ac sanguine venturis olim ætatibus innotescere quæsierunt : illa assidua corporis afflictione soli placere Numini cogitavit . Illi rerum a se gestarum titulis atque inscriptionibus , ereatis ad pompam ex ære , vel marmore monumentis , breyes ævi mortalis angustias compensare conati sunt : illa impressis

pressis ubique virtutum suarum vestigiis, quani vixit olim vitam ad hæc usque nostra tempora meliori fato prorogavit. Vicerunt illi quidem ex parte ruentis omnia ac labefactantis temporis injurias, & aliquam apud nos retinent nominis sui commendationem, at vicit illas multo felicius Genovesa, & illustriorem apud hominum memoriam locum obtinet. Narrantur hodieque res ab illis laudabili- ter feliciterque gestæ, at in plerisque rerum istarum gloriam ingrata recordatio vitiorum obscurat: Genovesæ memoria sic apud nos recolitur, ut nulla labe corrupta, sed grata penitus occurrat. Illorum cineres sine honore contempti jacent, nullumque a nobis cultum sibi vindicant: pretiosæ illius reliquiæ omnium veneracioni proponuntur. Nihil illi possunt hominum caussa, neque iam benemereri de quoquam valent: Genovesa suum ultro impertit ab alto præsidium, & se clientum precibus patitur exorari.

Vere tu mirabilis, o Deus, tu colendus ante omnes & amandus, qui mortales miteros sic extollis, & leve fragilis obsequii munus ingenti laudis numquam interitura pretio compensas.

ALIA EXERCITATIO.

Mutius Scævola Romanus ad Porsenam Glusinum Regem, cum scribam ejus pro Rege ipso interfecisset.

Per Permissionem.

S Y N O P S I S.

Exord. **R**omanum se esse, hostemque Porsenæ fatebitur, eoque accessisse consilio, ut ipsum interficeret. Deinde per Permissionem admonebit Porsenam, ut statuat de ipso, quidquid volet; sibi interim exurendam videri manum illam, quæ erraverat.

Mox per eamdem Figuram jubebit Porsenam exemplum sumere ex ea severitate, qua errorem suum plesteret, quam grave supplicium ipse vicissim de Mutio statueret.

Concludet per eamdem Figuram, Porsenam admonendo, trecentos esse Romanos juvenes, qui facinus idem audeant.

O R A T I O .

Romanus civis ego sum, quem Mutium vocant; hostis hostem occidere volui. Non mihi ad cædem vel meditandam consilium, vel perficiendam animus defuit; neque etiam ad plectendam, quæ erravit, manum æquitas deerit. (*Permissio*) Proinde tu de me statue, ut voles; nihil moro: interim de me ipso, aut de hac potius quæ me fecellit, manu quid statuam, vide. Errorem illa suum vindicibus flammis expiabit, & solvet ipsa poenas, quas irrogare tibi debuisset. Et quoniam facti illius honorem, cui fuerat devota per me, non adepta est; illam deinceps, tamquam vile & inane membrum reputo, & a reliquo corpore rescindi volo.

Jam dicce vel ex me, quid te facere oporteat. (*Permissio*) Age, facinus vindica, iras acue, enses expedi, lacera, perure, jugula, mille in partes divide, nostro te sanguine exsatia: non erit ad mortem minus animi, quam fuit ad cædem. Non me suppliciorum acerbitas terret, aut tortorum furor incutiet metum. Et facere & pati fortia Romanum est.

At unum moriens te monitum volo. Non unus in te ego hos animos gessi; longus post me ordo est idem ambientium decus. Unus eorum aliquis, spero, si non in agendo me fortior, saltem in perficiendo felicior futurus est. Proinde in hoc discrimen, si juvat, accingere, ut in singulas horas de capite dimices two, ferrumque & hostem habeas in vestibulo Regiæ. Hoc tibi Juventus Romana indicimus bellum. Nullam aciem, nullum prælium timueris: uni tibi, & cum singulis res erit.

A R T I C U L U S VIII.

De Deprecatione, Optatione, Execratione, Epiphonemate,
& Exclamatione.

Quid est Deprecatio, seu Obscuratio?

R. Est Figura, qua alicujus opem, aut misericordiam Orator vehementer implorat. Opem quidem, ut pro Rabilio Perduelli, n.5. Quæ cum ita sint, primuni, quod in tanta dimicatione capit is, famæ, fortunæque omnium, fieri necesse est, ab Jove Optimè Maximo, ceterisque Diis Deabusque immortalibus, quorum spe & auxilio multo magis hæc Respubli-

blica, quam ratione hominum & consilio gubernatur, pacem ac veniam peto: precorque ab iis, ut budiernum diem, & ad hujus salutem conservandam, & ad Rempublicam consti-tuendam, illuxisse patiantur. Deinde vos, Quirites, quo-rum potestas maxima ad Deorum immortalium Numen ac-cedit, oro atque obsecro, quoniam uno tempore vita C. Ra-birii, hominis miserrimi atque innocentissimi, salus Reipubli-cæ, vestris manibus suffragiisque permititur, adhuc beatis in hominis fortunis misericordiam, in Reipublicæ salute sapien-tiam, quam soletis.

Et pro Domo sua, n. 146. Quapropter, si Diis immortalibus, si Senatui, si Populo Romano, si cunctæ Italæ, si Pro-vinciis, si exteris Nationibus, si vobismetipsis, qui in mea salute principem locum auctoritatemque tenuistis, gratum ac-jucundum meum redditum intelligitis esse, queso, obtestorque vos, Pontifices, ut me, quem auctoritate, studio, sententiis aequalitatis, nunc, quoniam Senatus ita vult, manibus quoque vestris in sedibus meis colloceatis.

Egregia est ibidem, n. 144. Deprecatio, qua Jovis, Juno-nis, Minervæ & Veitæ opem implorat.

Illustris etiam multo magis locus ille 7. Ver. n. 183. quo Tullius omnium omnino Numinum fidem & opem implorat adversus Verrem, qui simulacra illorum eripuerat, de-lubra violaverat, Religiones polluerat. Legendus totus, qui omittitur hic a nobis, quia prolixior est.

Habes alia Deprecationis exempla ad implorandam opem comparata, pro Quintio, n. 10. Pro Roscio Amerino, n. 11. 6. Ver. n. 113.

Valet etiam plurimum Deprecatio ad excitandam misericordiam, ut pro Milone, n. 92. Quid restat, nisi ut orem, obtestorque vos, Judices, ut eam misericordiani tribuat is for-tissimo viro, quam ipse non implorat: ego autem, repugnan-te hoc, & imploro & exposco. Nolite, si in nostro omnium fletu nullam lacrymam aspexitis Milonis: si vultum semper eundem, si vocem, si orationem stabilem ac non mutatam vi-detis, hoc minus ei parcer: atque haud scio, an multo etiam sit adjuvandus magis.

Et pro Flacco, n. 106. Qui vos, quoniam est id etatis, ut sensum jam percipere possit ex mœrore patrio, auxilium nondum patri ferre possit: orat, ne suum luctum patris lacry-mis, patris mœorem suo fletu augentis. Qui etiam me in-tuetur, me vult uappellat, meam quodammodo flens fidem im-plorat: ac repetit eam, quam ego patri suo quondam spo-niderim pro salute Patriæ, dignitatem.

Est & hæc præclara Deprecatio pro Murena , n. 86. Quæ cum ita sint , Judices , primum Republicæ cauſſa , qua nul- la res cuiquam potior debet esse , vos pro mea ſumma & vo- bis cognita in Rempublicam diligentia , moneo , pro auctorita- te Consulari bortor , pro magnitudine periculi obteſtor , ut otio , ut paci , ut ſaluti , ut vita ſt̄ræ & ceterorum civium con- ſulatis : deinde ego fidem uestram , vel defensoris & amici officio adductus , oro , atque obſecro , Judices , ut ne hominis miſeri , & cum corporis morbo , cum animi dolore confeſti , L. Murena , recentem gratulationem nova lamentatione abrua- tis . Modo maximo beneficio Populi Romani ornatus , fortuna- ius videbatur , quod primus in familiam veterem , primus in municipium antiquissimum , Consulatum attulisset : nunc aem- squalore folidus , confeſtus morbo , lacrymis ac moerore perdi- tus , vester eſt ſupplex , Judices , uestram fidem obteſtatur , miſericordiam implorat , uestram potestatem , ac viſtas opes in- tueſt . Nolite , per Deos immortales ! Judices , &c.

Alia ſunt ejusdem Deprecationis exempla pro Quintio , n. 97. Pro Roſcio Amerino , n. 150. Pro Cluentio , n. 200. Pro Dejotaro , n. 9.

Adhibetur hæc potiſſimum Figura in Perorationibus ; quia apta eſt tota ad movendos affectus , quod præſtatur vulgo in Peroratione .

Quid eſt Optatio ?

R. Eit Figura , qua Orator vehementer aliquod deſide- ſium significat : ut 5. Ver. n. 81. Unus adhuc fuit , poſt Romam conditam (Dii faxint , ne ſit alter) cui Republica tota ſe tradiſit , temporibus cracte , malis domesticis , L. Sylla .

Et pro Lege Manilia , n. 27. Utinam , Quirites , virorum fortium atque innocentium runtam copiam habereſtis , ut hæc vobis deliberatio diſſicilis eſſet , quemnam potiſſimum tantis rebus ac tanto bello præſidiendum putaretis !

Et pro Rabirio Perduelli , n. 18. Utinam hanc mihi facul- tam cauſu concederet , ut poſſem prædicare , C. Rabirii ma- nu L. Saturninum hoſtem Populi Romani imperfectum .

Valet hæc Figura plurimum ad ſpem , dolorem , timo- rem , & amorem ſignificandum . Sed frequentius utiurpatur apud Poetas , quam apud Oratores .

Quid eſt Execratio , seu Imprecatio ?

R. Eit Figura , qua Orator malum alicui imprecatur : ut 6. Phil. n. 12. Igitur eſt Patronus L. Antonius ? malam quidem illi poſtem ! Clamori enim uestro aſſentior . Non modo hic latro ; quem clientem habere nemo velit : ſed quis unquam tantis opibus ,

tantis rebus gestis fuit, qui se Populi Romani victoris, dominique omnium gentium, tutor m dicere auderet?

Et Philip. 13. n. 48. Quin tu abi in malam pestem malumque cruciatum! ad te quisquam veniat nisi Ventidii similis?

Valet hæc Figura ad significandum odium & indignationem: sed usurpatur illa rarius ab Oratoribus, quam a Poetis.

Quid est Epiphomema, seu Acclamatio?

R. Est species quædam Exclamationis, qua Orator rei narratae vel probatae pronunciatum aliquod, instar coronidis subjecit ex superioribus expressum. Ita Tullius pro Sextio, n. 86. postquam docuit, oportere legibus ac judiciis vitam tueri, quod si fieri non potest, vim vi propulsandam: subdit: *Hac sentire, prudentiae; facere, fortitudinis; sentire vero & facere, perfectæ cumulatæque virtutis.*

Ita pro Milone, n. 9. postquam laudavit adolescentis cuiusdam pudicitiam, qui Tribunum Militarem Imperatoris propinquum sibi vim inferentem interfecerat, hoc addit: *Facere probus adolescens periculose, quam perpeti turpiter maluit.*

Sic & Paradoxo 1. cum parsimoniam multis extulit laudibus, concludit: *Dii immortales! non intelligunt homines, quam magnum vectigal sit Parsimonia!*

Egregia est etiam illa Acclamatio Ciceroniana 5. Ver. n. 176. ubi cum probasset, missum Romam a Verre frumentum suis Siculorum pecunia emptum, cum ipse pecuniam publicam impune sibi servasset, hæc adjicit: *O consuetudo peccandi, quantam habet jucunditatem in improbis & audacibus; cum pœna absuit, & licentia consecuta est!*

Et Ver. 6. n. 8. Sed quid ego tam vehementer invehor? verbo jam uno repellar. Emi, inquit. *O Dii immortales! præclarant defensionem! Mercatorem cum imperio ac securibus in Provinciani misimus.*

Aliud exemplum sufficit Orat. in Pisonem, n. 93. Loquens de Militibus, qui non invento Pisone quem interficere volabant, deturbarant ac comminuerant ipsius statuam, ait: *Sic odium, quod in ipsum attulerant, in ejus imaginem ac simulacrum profuderunt.*

Usurpatur autem hæc Figura, præsertim in rebus, quæ sunt admiratione dignæ, ad commendationem vel commiserationem excitandam.

Quid est Exclamatio?

R. Est Figura, qua Orator vehementem aliquem affectum significat, cujuscumque tandem generis ille fit.

Nihil tam obvium apud Ciceronem, quam hæc Figura; qua-

quare satis habebimus, illustriora quædam illius exempla tantum designare.

Pro Roscio Amerino, n. 146. Per Deos immortales! Quæ ista tanta crudelitas est? quæ tam fera immanisque natura? Quis umquam prædo fuit tam nefarius? quis pivata tam barbarus; ut, cum integrum prædam sine sanguine habere posset, cruentu spolia detrahere mallet?

Pro Cluentio, n. 15. O mulieris scelus incredibile, & præter hanc unam, in omni vita inauditam! O libidinem effrenatam & indomitam! o audaciam singularem, non timuisse, si minus vim Deorum, hominumque famam, at illam ipsam noctem, facesque illam nuptiales! &c.

i. Catil. n. 9. O Dii immortales! ubinam gentium sumus? quam Rempublicam habemus? in qua urbe vivimus?

Pro Flacco, n. 102. O nox illa, quæ pene æternas huic urbi tenebras attulisti? cum Galli ad bellum, Catilina ad urbem, conjurati ad ferrum & flammarum vocabantur . . . O Nonce ille Decembres, quæ me Consule fuistis? quem ego diem vere natalem hujus urbis, aut certe salutarem appellare possum. O nox illa, quam iste est dies consecutus, sausta huic urbi! miserum me! metuo ne funesta nobis.

Habes alia hujus Figuræ exempla Ver. 5. n. 137. Ver. 6. n. 146. Pro Cluentio, n. 48. Pro Sylla, n. 91. Pro Sextio, n. 27. Pro Cælio, n. 59. 71. In Pisonem, n. 41. Pro Milone, n. 104. & 105. 2. Phil. n. 16. 54. 68. 8. Phil. n. 23. 29. 10. Phil. n. 8. 11. Phil. n. 8.

Interdum est Exclamatio Ironica, & tunc magnum leporem habet. In Pisonem, n. 58. Non est integrum En. Pompejo, consilio jam uti tuo. Erravit enim. Non gustarat istam tuam Philosophiam. Ter jam homo stultus triumphavit. Crasse, pudet me tui. Quid est, quod confecto formidolosissimo bello coronam illam lauream tibi decerni voluis a Senatu? P. Serviti, Q. Metelle, C. Curio, P. Africane, cur non hunc audistis tam doctum hominem, tam eruditum, priusquam in istum errorem induceremini? . . . O stultos Camillos, Curios, Fabricios, Galatinos, Scipiones, Marcellos, Maximos! o amorem Paulum! rusticum Marium! nullius consilii patres istorum amborum Consulum, qui triumpharunt!

Et pro Balbo, n. 20. O præclarum interpretem Juris! au-
torem antiquitatis! correctorem atque emendatorem nostræ ci-
vitatis! qui hanc pœnam fœderibus adscribat, ut omnium præ-
miorum beneficiorumque nostrorum faciat expertes fœderatos!

Item 3. Philip. n. 27. O C. Cæsar (adolescentem appello)
quam tu salutem Reipublicæ attulisti? quam improvisam?
quam

quam repentinam? Qui enim hæc fugiens fecerit, quid face-
ret insequens? Etenim dixerat, se custodem futurum urbis:
usque ad Kalendas Majas ad urbem exercitum habiturum.
O præclarum custodem ovium, ut ajunt, Lupum! Custos ne
urbis, an d'reptor & vexator esset Antonius?

Et pro Cluenrio, n. 108. O innocentiam Oppianici singu-
larem! quo in reo, qui absolvitur, ambitiosus; qui distulit,
cautus; qui condemnavit, constans existimatur.

E X E R C I T A T I O .

Per laudatas supra Figuras.

Judas ad Fratres, ne perire Josephum in Cisterna
patientur.

S Y N O P S I S .

Exord. **A**B abrupto, petet ab ipsis, an non satis hue
usque odiis indulserint, nisi ulterius iras pro-
moveant.

Deinde ipsos deprecabitur, ne perire Josephum in Ci-
sterna patientur. Hæc autem erunt Deprecationis momen-
ta. 1. Gravitas sceleris, quod nihilo inferius videri de-
beat, quam si manus fratris sanguine cruentassent. 2. Te-
nera pueri ætas, cui indulgeri aliquid possit. 3. Parentis
dolor, cum p'emptum fratrum scelere Josephum audiet:
hic erit locus Exclamationi. 4. Judas ipse qui se Josephi
patronum profitetur.

3. Per Epiphonema, quasi ipsos minime commoveri sen-
tiret, dicet, tanti esse, assueville odiis & invidiæ!

4. Per Execrationem, funesta quæque ipsis comminabi-
tur, nisi placidos sensus induant.

Denique per Optionem, orabit, ut Deus fratrum ani-
mos intiestat.

O R A T I O .

Actum est igitur, Fratres? peribit puer Josephus, ne-
que ulla vos miseri fratris commiseratio duros atque
intractabiles inflectet? Tamen nondumne satis veteribus
odiis datum est? an non extaturatus adhuc cupidus vin-
dictæ, & invidiæ impotens animus? Placet ulterius iras
persequi, ac nisi tetro in specu fame pereat infelix fra-
ter,

ter , quidquid admissum est hactenus , leve reputabitis ?

(Exclamatio) Per Deum immortalem ! quæ ista vestra crudelitas est ? quæ tam fera immanisque natura ? quis tantus fuerit odiorum furor , ut nisi fratris funere expleri nequeat ?

(Deprecatio) Vos ego , per quidquid sanctum vobis formidandumque est , oro atque obtestor , mentem a tanto flagitio renegete , nisi forte expertes vos purosque sceleris arbitramini , quod puerum ipsi non peremistis ; quod manus fraterna cæde abstinuitis ; quod exhorruistis illud facinus , quod volentibus vobis ac jubentibus dira fames jam jam peraget . Sed quid ego hæc ? sentio : veteres simultatum caussæ etiam animum pungunt & extimulant : reus est Josephus , aut talis certe vobis vitus est . Sit ita sanc ; nihil moror . At numquid pueri infelicitis gemitus , amaræ doloris indices lacrymæ , terribilis ipse propinquæ mortis metus , quidquid peccatum ab eo est , totum non exsolvit ? (Deprecatio) Si tamen quidpiam adhuc luendum restat , id annis , precor , indulgete , quod sceleri deberetur . Nolite , quæso , committere , ut fratum invidia cecidisse Josephum parens mihi vobisque amantissimus audiat . (Exclamatio) O pater ! infelix pater ! quo sensu ferale nuncium accipies ? quo vultu cruentam filii tunicam intuebere ? quis erit doloris aut lacrymarum modus , quoties tuo te Josepho orbatum memineris ? filios in tanto scelere agnosces tuos ? Et me , fratres , precantem rejicietis ? (Deprecatio) nihil poterit apud vos infelix Juda ? Ah ! finite , potius vestrum furorem exarmet . Si nulli vos gemitus movent , nullæ lacrymæ placare possunt , vestrum in me furorem acuite , condite me horrendo in specu , & ærumnosam hic finire vitam cum fratre carissimo permittite .

(Epiphonema) Siletis ? conticescitis ? nemo vestrum respondet ? Itane vos mulceri vel inflechi plegeat ? Tanti est , Fratres , affueville malis odiis , & impotentis invidiæ stimulis paruisse ! Tamen , nisi meliores sensus induitis , nisi æquiores vos Josepho fratri piaestatis , nisi me bene monentem & ad saniora flectentem auditis , pertimescite , Fratres , debitas parricidis poenas . (Execratio & Comminatio) Est aliquis Cælo Deus : is admitti scelus prohibet , & admissum graviter plectit ! Erit , erit , ne dubitate , dies illa , cum me precantem sprevisse vos poenitientiat , cum ademptum fratrem Josephum lugebitis , cum

imminens capitibus vestris periculum declinare ne quicquam conabimini.

(¹ Optatio) At tu, supreme rerum omnium arbiter ac moderator Deus, qui solo voluntatis tuae nutu mortaliū animos quamcumque in partem moves ac flectis: utinam talem a fratribus perniciem avertas! utinam mutata per te studia in contrarium sece ad servandum innocentem puerum convertant, & quod nullae haec tenus preces exorarunt, id tuum benignius adspirans Numen efficiat!

ALIA EXERCITATIO.

Per easdem Figuras.

Marcus Tullius Cicero Marci Tullii Ciceronis Filius, post interfectum ab Antonio parentem suum, ad Cæsarem Augustum.

S Y N O P S I S.

Primo per Deprecationem obsecrabit Cæsarem, ut pro clementia succurrat miseris, pro fortitudine resistat improbis, pro æquitate scelus puniat.

2. Per Optationem dicet: utinam loqui posset ipse Cicero! quamquam truncum cadaver & muta lingua loquitur.

3. Per Execrationem: Dii te perdant, Antoni, qui cultorem Deorum, innocentiae patronum occidisti! involet in te Respublica, cui defensorem eripuisti! &c.

4. Per Epiphonema: ergo triumphabit sicarius? gement boni: Cæsare vindice?

Denique per Exclamationem: o gloriosum te, Cæsar, si defensor Ciceronis extiteris! o miseram ætatem nostram, si scelus impunitum viderit!

O R A T I O.

Periit infelix Tullius, periit, Auguste Cæsar, & devota jam pridem Antonii furoribus victima per summum nefas occubuit. Quid agam parente orbatus amantissimo? cuius implorabo praesidium in hoc rerum mearum discrimine, nisi me, Cæsar, miseri parentis infortunatam sobolem a cruentis scelesti parricidæ manibus vindices?

Per

Per ego te hanc dexteram , quam perditis ac jacentibus toties porrexisti ; per singularem clementiam , quam vel reis ac nocentibus ultro ac volens impendis ; (Deprecatio) per illam fortitudinem atque constantiam , qua nefarios improborum civium impetus contundis ac coerces ; per summam æquitatem , qua prohibes scelus ac plectis : afflictam innocentiam tuere , reprime infandi proditoris audaciam , & grassantem impune , optimorum civium in vitam , vim ac furorem meritis , ut par est , poenis ulciscere . Sentiat extictus pater aliquam humanitatis illi partem , quam ipse afflictis civibus , dum viveret , exoravit .

Atque utinam loqui posset pro se ipse , qui nemini misero vocem umquam abnuit ! (Optatio) utinam illi fas esset suam apud te caussam tueri , qui tam multorum , quos præsentes hic intueor , patrocinium tam feliciter suscepit !

Quamquam , quid Ciceronis vocem requiro , ubi truncum ejusdem cadaver loquitur satis ? (Execratio) ubi muta perorat lingua ; & Antonii flagitium ac nequitiam disertissime coarguit ? Dii te perdant , sceleratissime parricida , qui cultorem Deorum impensisimum ; innocentiae patrum , desertæ virtutis ultorem ac vindicem occidisti ! involet in te Respublica , cui studiosissimum defensorem , custodem vigilansimum , parentem amantisimum eripuisti ! insurgat in te Cæsar ipse , neque a flagitioso capite sacras manus abstineat ! Ignoscet Cæsar , si vehementius loquar , quam Majestas tua patitur . At quis esse possit expostulandi modus , ubi nullum sceleris modum Antonius fecit ? Tuum est , Cæsar , frænare præcipitem audaciam : tuum est , sanctissimarum legum præsidio coercere improbitatem , & quam tanti flagitii atrocitas postulat , vindictam exercere .

(Epiphonema) Nempe triumpharet sicarius ? volitaret impune totam per urbem ? gernerent frustra boni , aut infamem parricidam plecti nequicquam postularent , Cæsare teste ac vindice ?

(Exclamatio) O glriosum te , Cæsar , si perempti Ciceronis ulti extiteris ! o miseram ætatem hanc nostram , si tantum scelus videret impunitum ! o miseros , quotquot sunt , cives bonos , nisi parricidarum suppicio certum sibi adversus improbitatem patrocinium gratulari possent !

ARTICULUS IX.

De usu Figurarum.

1. **F**igurarum usus debet esse parcus & moderatus, ne crebra hujusmodi ornamentorum usurpatio tedium generet, aut puerilitatem redoleat. Distinguendum tamen est duplex Figurarum genus; primum earum, quæ tantum ornatum præ se non ferunt, quales sunt Interrogationes, Apostrophæ, Distributiones, &c. Alterum earum est, quas studiosius Oratoris industria persequitur, quales sunt Complexiones, Antitheses, Hypotyposes, Prosopopœjæ, &c.

2. Primarum quidem usus frequentior esse potest, nihil enim apud Tullium crebrum magis, quam Interrogationes, Repetitiones, Distributiones, &c. quæ latenter magis ornatum habent. Quod vero spectat ad secundi generis Figuras, illæ nimurum sunt, quarum usus frequentior parere fastidium posset.

3. Nonnullæ Figuræ sunt, quæ adhiberi possunt in omnibus Orationis partibus, ut sunt Distributiones, Communicationes, Apostrophæ, &c. Aliæ vero, quæ singularum partium propriæ sunt. Quæ ad dicendum valent, pertinent ad Exordium: quæ ad delectandum, ad Confirmationem & Confutationem: quæ ad movendum, ad Perorationem. Quæ tamen non ita scrupulose intelligenda sunt, ut non liceat aliquando ordinem hunc immutare.

4. Quædam Figuræ sunt, quæ statim initio usurpantur, ut Interrogationes, Apostrophæ, Distributiones, &c. Nonnullæ vero aliquam veluti præparationem requirunt, ut sunt Exclamationes quæ non usurpantur nisi post explicatas res graviores, Hypotyposes, Prosopopœjæ, & similes, quas absurdum esset statim ab initio alicujus Orationis vel Capitis adhibere.

5. Figuræ verborum sunt hujusmodi, ut plus afferre tedium Orationi possint, quam Figuræ sententiarum, si illæ crebrius usurparentur.

Denique nulla re magis potest de Figurarum usu judicari, quam frequenti Ciceronis lectione, qui Figuras suis quibusque locis sic accommodat, ut ad eadem pertractanda factæ quodam modo videantur.

LIBER QUARTUS.

DE VI ORATORIS,

SEU DE INVENTIONE.

ARTICULUS PRIMUS.

HAc tenus egimus de Elocutione Oratoria, de ejusdem Amplificatione, de Ornato sive de Figuris: nunc agendum nobis de Inventione & Probationibus, sine quibus, ait Cicero, Elocutio inanis est ac pene puerilis.

Quid Inventionis nomine intelligitur, in qua vis Oratoris precipua est?

R. Inventio est excogitatio retum verarum aut verisimilium, quæ valeant tam ad faciendam fidem, quam ad motus animorum excitandos. Argumentis utuntur Rhetores ad faciendam fidem, amplificatione ad motus excitandos.

Quid est Argumentum?

R. Est probabile inventum ad faciendam fidem.

Quid est Argumentatio?

R. Est argumenti ipsius fusior explicatio.

Unde querenda sunt Argumenta?

R. Ex Loci Oratoriis, quorum duplex est genus: alii qui ex ipsa re ejusque quasi visceribus educuntur, & propterea appellantur insiti seu intrinsecus petiti; alii qui aliunde eruuntur, & nominantur extrinsecus arcessiti.

Quot sunt Loci Oratorii in ipsa re insiti?

R. Sexdecim. Definitio, Enumeratio Partium, Notatio nominis, Conjugata, Genus, Forma, Similitudo, Dissimilitudo, Contraria, Repugnantia, Adjuncta, Antecedentia, Consequentia, Caussæ, Effecta, Comparatio.

Quot sunt Loci extra rem positi?

R. Sex. Præjudicia, Faina, Tabulæ, Jusjurandum, Tormenta, Testes.

Huc etiam pertinent Historiæ, Fabulæ, Leges, Sententiæ veterum, & similia: de quibus antequam agamus, res videtur exemplo demonstranda.

C A P U T II.

De Ratione eruendi ex Locis Oratoriis Argumenta.

Sit illud Oratori Forensi propositum , ut de Jurisprudentia ac Justitia dicat : ita Loços Oratorios alios post alios pervestigare poterit .

Locus a Definitione segetem uberem materiemque dicendi suppeditabit . Justitia enim est regnorum & imperiorum moderatrix , expultrix scelerum , virtutum conciliatrix , pacis alumna , concordiae parens , &c.

Enumeratio partium subjiciet singulos regni ordines , quibus iustitia prodest , Regibus ad dignitatem , nobilibus ad splendorem , civibus ad concordiam , populis ad mutuam societatem , improbis ad frānum , militibus ad obedientiam , omnibus ad felicitatem .

Notatio nominis hāc est : Iustitia dicitur , quod jus suum cuique tribuat .

Conjugata . Qui iustitia prædictus est , justus ille dicitur , iusteque Rempublicam administrat .

Genus . Si ostendas , iustitiam complecti ceterarum virtutum dotes & ornamenta .

Species . Cum iustitiae ipsius , quatenus singularis virtus est , laudes persequeris , seu qua mentem & voluntatem in bono dirigit , seu qua Deum ipsum , proximum , nosmetiplos spectat .

Causæ . Deum auctorem habet iustitia , cui similem facit hominem , qui imago est Divinitatis : ipsa etiam orbis perfectio est , cuius ad bonum tota dirigitur .

Efecta . Sunt ea quæ ex iustitia derivantur , pax , tranquillitas civium , pietas , Religionis cultus , vitiorum extinctio , procreatio virtutum , & alia similia .

Antecedentia . Complectuntur ea naturæ præsidia & disciplinarum subsidia , quæ ad Jurisprudentiæ cognitionem , Iustitiaeque professionem requiruntur .

Consequentia . Vel coincidunt cum effectis , vel continent laudes , quibus ille dignus est , qui hac utraque facultate præstat .

Adjuncta . Sunt ea , quæ cum Jurisprudentia societatem habent individuam , yeluti studia Philosophiæ , Historiarum , Legum , Exemplorum , & totius antiquitatis notitia .

Repugnantia . Quomodo fieri potest , ut vir legum omnium scientiæ studens , aut earum cognitione prædictus , obno-

obnoxius sit communibus vitiis , ut otio , vita molliori , & aliis ?

Similitudo . Talis institui potest . Justitia inter ceteras virtutes Solis instar obtinet : atque ut Solis præsentia nimbus dissipat , sedat tempestates , campis segetes , arboribus fructus , herbis viriditatem parit , orbemque universum efficit lætiorem ; ita justitia imperiis tranquillitatem , pacem rebus publicis conciliat , &c.

Dissimilitudo . Ut gentes , quibus justitia non illuxit , feram traducunt & agrestem vitam ; ita e contrario , qui hanc præcipuo studio colunt , ceteris humanitate præstant ,

Comparatio . Si Fortitudo , Prudentia , ceteraque virtutes tot laudibus dignæ sunt atque præconiis , quarum est privato cuiusque bono consulere : quid Justitia , quæ ipsum omnium commune bonum spectat , omnium utilitatibus prospicit , &c.

Contraria . Jurisprudentia hominum socordiam excutit , tollit literarum contemptum ; Justitia vero scelera , dolos , fraudes , rapinas expellit : nonne ergo utraque laudanda ?

Similiter a Locis extrinsecus petitis seu remotis eruuntur possunt argumenta , quibus eadem res confirmetur . Et quidem non inepte Forensis Orator Orationem incipiet ab auctoritate Legislatoris alicujus , aut Philosophi , aut Oratoris . Item Militaris Orator ab exemplo & dicto alicujus egregii Ducis : puta , Cæsar . Orator Christianus ab auctoritate sanctorum Patrum . Huc adde Proverbia , Parabolas , Apologos , Historias , & similia . Notandum est autem non esse necesse , Locos omnes ita scrupulose investigare , sed eos tantum , qui præstantiora argumenta sufficient .

C A P U T III.

Locus a Definitione . Regulae Artis .

Quid est Definitio ?

R. Est Oratio explicans naturam rei . Fusius a Cicero 2. de Orat. describitur : *Definitio est earum rerum , quæ sunt ejus rei propriæ , quam definire volumus , brevis & circumscripta explicatio .*

Quomodo fit Definitio ?

R. Accipiendo aliquid illi rei , quæ definitur , quod sit

commune cum allis, idque vocatur a Philosophis *Genus*: deinde sumendo aliquid, quod sit eidem peculiare ac proprium, idque ab iisdem Philosophis *Differentia* nuncupatur. Sic Rhetorica definitur, Ars bene dicendi: Ars *Genus* est, quia est hoc illi commune cum Grammatica, cum Poesi, cum Pictura & ceteris Artibus; bene vero dicere est illius *Differentia*, quia hoc proprium habet ac suum.

Quomodo probares a Definitione utilem esse Rhetoricam?

R. Hoc modo. Ars bene dicendi est utilis; sed Rhetorica est Ars bene dicendi; ergo Rhetorica est utilis.

Quotuplex est apud Oratores Definitionis genus?

R. Multiplex. Nam saepe usurpant illi rei descriptionem pro accurata illius Definitione: idque faciunt

Primo, per enumerationem Partium vel Adjunctorum, vel per Hypotyposim: ut si definire velles hominem improbum; describeres caput illius torvum nescio quid praeserens, oculos flagitium spirantes, manus ad rapinam incurvas: totum denique corporis habitum respice, quid aliud praeseret præter improbitatem?

Habes exempla Definitionis apud Ciceronem 1. Philip. n. 29. Ita definit gloriam: *Ea est laus recte factorum, magnorumque in Rem publicam meritorum, quæ cum optimi cujusque, tamen etiam multitudinis testimonio comprobatur.* Quæ definitio descriptio potius, quam accurata definitio dicenda est.

Et Philipica 2. n. 113. ita pacem definit & servitutem: *Pax est tranquilla libertas, servitus malorum omnium postremum, non modo bello, sed morte etiam repellendum.*

Et 11. Philipica n. 28. ita definit Legem: *Est Lex nihil aliud, nisi recta, & a Numine Deorum tractata ratio, imperans bona fides, prohibens contraria.*

Et in Pisonem poenam & supplicium ita definit: *Quæ est igitur pœna? quod supplicium? Id mea sententia, quod accidere nemini potest nisi nocenti. Suscepta fraus, impedita & oppressa mens conscientia, bonorum omnium odium, nota justi Senatus, amissio dignitatis.*

In Oratione autem pro Sextio, n. 97. ita optimates describit aut definit per Enumerationem: *Quis ergo optimus est iste? quis? De numero si queris, innumerabiles: neque enim aliter stare possemus. Sunt principes consilii publici; sunt, qui eorum sectam sequuntur; sunt maximorum ordinum homines, quibus patet curia; sunt municipales, rusti-*

rusticique Romani ; sunt negotia gerentes ; sunt etiam libertini optimates. Numerus , ut dixi , hujus generis late & varie diffusus est ; sed genus ipsum , ut tollatur error , brevi circumscribi & definiri potest . Omnes optimates sunt , qui neque noxentes sunt , nec natura improbi , nec furiosi , nec malis domesticis impediti .

Secundo . Definitio fit per Similitudinem & comparationem . Ita describeres hominis perturbati & immoderati animum : Est instar plateæ publicæ , ubi perpetuus clamantium strepitus , & voces inconditæ audiuntur ; ubi omnia disjecta ac dissipata ; ubi rixa & jurgia . Est mare turbidum , ventis jactatum & procellis .

Contra , conscientiam bonam definire quis potest per Similitudinem , hortum deliciarum , thesaurum gavis Regum omnium ditiorem , aulam divini Numinis . Hæc porro Definitio , quia levioris est efficacia ad persuadendum , aut permovendum , rarius ab Oratoribus debet usurpari .

Tertio . Definitio fit per Congeriem multorum nominum , ex quibus in rei cognitionem facilius devenimus . Ita Cicero lib. 5. Tusculanarum Quæstionum sic Philosophiam definit : Vitæ Philosophia dux , indagatrix virtutum , vitiorum expultrix , mater omnium artium , quid est aliud , ut ait Plazzo , nisi Deorum invenium ?

Et pro Milone , n. 90. ita Curiam definit per Congeriem : Quo quid miserijs , quid acerbis , quid luctuosius vidimus ? Templum sanctitatis , amplitudinis , mentis , consilii publici , caput urbis , aram sociorum , caput omnium gentium , sedens ab universo Populo Romano concessam uni Ordini , inflammati , exscindi , funestari .

Item pro Plancio , n. 70. Opimii calamitatem ita per Congeriem definit : Opimii quidem calamitas utinam ex hominum memoria evelli posset . Vulnus illud Republice , dedecus hujus imperii , turpitudo Populi Romani , non judicium putandum est .

Sic egregie pariter Historiam definit Cicero lib. 2. de Oratore , n. 36. Historia vero testis temporum , lux veritatis , vita memorie , magistra vitae , nuntia veritatis , qua voce alia , nisi Oratoris , immortalitati commendatur ?

Quarto . Traditur Definitio rei per causas , quando ex primitur rei natura per eas res , a quibus habet ut sit , & talis sit . Ita Cicero lib. 1. de Legibus , n. 54. Hominem definit a ratione quæ est ipsius causa formalis , ut ajunte Philosophi : Animal hoc providum ac sagax , multiplex , acuzum , memor , plenum rationis & consilii , quem vocamus hominem ,

minem, præclara quadam conditione generatum est a supremo Deo. Solus est enim ex tot animantium generibus atque naturis particeps rationi & cognitionis, cum cetera sint omnia expertia.

Eodem pertinet illa hominis definitio ex Seneca Epist. 76. Omnia bono suo constant. Vitem fertilitas commendat, sapor vinum, velocitas cervum. Quare fortia dorso jumenta sunt, queris? quia eorum unus hic usus est, sarcinam ferre. In cane sagacitas prima est, si investigare debet feras; cursus, si consequi; audacia, si mordere & invadere. Id in unoquoque optimum est, cui nascitur, quo censemur. In homine optimum quid est? Ratio. Hac antecedit animalia, Deos sequitur. Ratio ergo perfecta proprium hominis bonum est: cetera illi cum animalibus satisque communia sunt. Valet? & Leones. Formosus est? & Pavones? Velox est? & Equi. Non dico in his omnibus vincitur. Non quaro, quid in se maximum habeat, sed quid suum. Corpus habet? & arbores. Habet impetum & motum voluntarium? & bestiæ, & vermes. Habet vacem? sed quanto clariorem canes, acutiorum aquile, graviorem tauri, dulciorum mobilioremque lusciniae? Quid in homine proprium? Ratio? Haec recta & consummata felicitatem hominis implevit.

Sic a Caussis simul omnibus definiri homo posset: Animal a Deo supremo rerum opifice conditum, ex corpore mortali quidem conflatum, sed animo constans immortalis, & ad divinæ naturæ similitudinem expresso; denique ad perfruendas æternæ vitæ delicias destinatum.

Quinto. Fit etiam Definitio per Effecta, & hic definendi modus apud Oratores frequentior, quia notiora solent esse Effecta quam Caussæ, cum res designatur per ea, quæ ab ipsa procedunt.

Ita Cicero virum bonum definit ab Effectis pro Cæcina, n. 78. Vereor de tali viro ne plus dicam, quam vos aut sentiatis, aut apud vos commemorari velitis. Quapropter hoc dicam, numquam ejus auctoritatem nimium valere, cuius prudenter Populus Romanus in cavendo, non in decipiendo perspexerit; qui Juris Civilis rationem numquam ab æquitate se junxit; qui tot annos ingenium, laborem, fidem suam Populo Romano promptam expositamque præbuerit; qui ita bonus & justus vir est, ut natura, non disciplina consultus esse videatur; ita peritus ac prudens, ut ex Jure civili non scientia solum quedam, verum etiam bonitas nata videatur; cuius tantum est ingenium, ita prompta fides, ut quidquid inde haurias, purum liquidumque te haurire sentias.